
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061100059

59

Nº 110, terça-feira, 11 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2023- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: Adelaide Cristielle Barbosa da Silva:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 14/06/2024 a 21/08/2024 DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 06/06/2024 Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo
Contratante e Adelaide Cristielle Barbosa da Silva, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2023- Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: Matheus Marques Simões: Prorrogação
da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 10/06/2024 a 09/12/2024 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte:
08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E
ASSINATURAS: 06/06/2024 Emanoelito Fernandes Vieira Júnior, pelo Contratante e
Matheus Marques Simões, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158440

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23395.000961/2021-66.
Pregão. Nº 17/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS PIRAPORA.
Contratado: 07.216.048/0001-80 - TELES E OLIVEIRA LTDA. Objeto: O presente termo de
aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato com base no artigo 57, ii, da lei 8.666,
de 1993 e item 1.7 do termo de referencia - tr; e do reajuste do valor do aluguel, com
fundamento no artigo 65, inciso ii, alínea "d", da lei nº. 8666/93 e item 20.1.1 do tr;
referente a concessão onerosa de uso do espaço físico destinado à implantação e
exploração da cantina/lanchonete, pertencente ao ifnmg - campus pirapora.. Vigência:
13/06/2024 a 13/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.850,41. Data de
Assinatura: 10/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS PARAUAPEBAS
EDITAL Nº 5/2024/CP/IFPA DE 24 DE ABRIL DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSS

ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO

.

Colocação Nº da
inscrição

Nome
Pontuação obtida

Pontuação
Final

Situação

. Didática Títulos

. 1 202404004 Natália Veras Bitencourt
Coelho

68,66 0,00 48,06 Aprovado e
classificado

. 2 202404003 Sabrina Mathiely de
Oliveira Nunes Ferreira

61,50 12,00 46,65 Aprovado

Área: Engenharia Ambiental
.

Colocação Nº da
inscrição

Nome
Pontuação obtida

Pontuação
Final

Situação

. Didática Títulos

. 1 202401001 Beatriz da Silva
Martins

94,00 19,0 71,50 Aprovado e
classificado

. 2 202401002 Ruana Aretha Farias
Santiago Beckman

85,00 25,0 67,00 Aprovado

. 3 202401003 Vagner Paz da Silva 77,00 20,0 59,90 Aprovado
Área: Engenharia Eletroeletrônica

.

Colocação Nº da
inscrição

Nome
Pontuação obtida

Pontuação
Final

Situação

. Didática Títulos

. 1 202402002 Paulo André Lima
Silva

70,30 35,0 59,71 Aprovado e
classificado

VANESSA DOS SANTOS MOURA MORENO
Diretora-Geral e Ordenador de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 63/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): ANTONIO CARLOS SILVA
DA COSTA; OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 63/2023 pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 06/06/2024, MARY ROBERTA MEIRA MARINHO, Contratante,
ANTONIO CARLOS SILVA DA COSTA, Contratado(a). MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 65/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): IGOR FORCELLI SILVA;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 65/2023 pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 02/06/2024, MARY ROBERTA MEIRA MARINHO, Contratante, IGOR FORCELLI
SILVA, Contratado(a). MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Reitoria,
torna pública a realização de Chamada Pública nº 001/2024. Processo Administrativo nº
23381.001597.2024-53. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, no âmbito do Campus Avançado Pedras de Fogo - IFPB.

O edital estará disponível a partir de 11/06/2024 no endereço eletrônico
https://www.ifpb.edu.br/transparencia/licitacoes/ano-2024/chamada-publica, assim como
na Sede do Órgão. A sessão pública será realizada às 09h00min (Horário Oficial de Brasília),
do dia 15/07/2024. Maiores informações através do e-mail: licitacao@ifpb.edu.br

João Pessoa/PB, 10 de junho de 2024.
CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO

Diretor de Compras, Contratos e Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 5, DE 10 DE JUNHO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARREIROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n° 494/2020, de 05/05/2020, do Magnífico Reitor do Instituto
Federal de Pernambuco, e de acordo com o disposto no Artigo 37, Inciso IX da Constituição
Federal, dos preceitos específicos da Lei n° 8.745, de 09/12/1993 - DOU de 10/12/1993, e
suas alterações, o disposto no Artigo 7°, Inciso II, do Decreto n° 7.312, de 22/09/2010 -
DOU de 23/09/2010, e no Decreto n° 9.739/2019, e considerando a delegação de
competência de acordo com a Portaria n. 319/2024-GR de 15/03/2024 - DOU de
08/03/2014, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital n°
04/2024-GD/Campus Vitória de Santo Antão, publicado no DOU de 02/03/2024, seção 3,
referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, convoca, para
contratação nos termos da Lei n° 8.745/1993, o(a) candidato(a) classificado(a) na Área do
Conhecimento abaixo discriminada, homologado(a) através do Edital n° 10/2024-
GD/Campos Vitória de Santo Antão, publicado no DOU de 02/05/2024, seção 3.

. C A N D I DAT O ( A ) ÁREA DE CONHECIMENTO E-MAIL DA CGPE PARA
AG E N DA M E N T O

PRAZO DO
CO N T R AT O

. JONAS SANTANA GOMES DA
S I LV A

M AT E M ÁT I C A CG P E @ BA R R E I R O S .
IFPE.EDU.BR

DE ATÉ 02 ANOS

1. O(A) candidato(a) deverá agendar com a CGPE/Campus Barreiros pelo e-mail
identificado no Quadro acima para comparecer presencialmente no setor a fim de declarar
por escrito se aceita ou não a contratação, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, a contar
da data da publicação deste Edital.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE/Campus Barreiros
convocar o(a) candidato(a) seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o(a) candidato(a) receberá os formulários, documentos e
relação de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em até 10 (dez)
dias úteis, a contar da data de aceitação.

4. Caso não seja obedecido ao prazo ora estabelecido o IFPE/Campus Barreiros
convocará o(a) próximo(a), na estrita ordem de classificação.

CAETANO CLÁUDIO PEREIRA JÚNIOR

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154849

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23518.023519/2022-26.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO. Contratado:
12.839.383/0001-75 - ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato por 12 (doze) meses e reajustar o valor do contrato com base no igp-
di (índice geral de preços - disponibilidade interna). Vigência: 02/06/2024 a 02/06/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.942,57. Data de Assinatura: 24/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2024).

CAMPUS PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 155171

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23705.006636/2020-85.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS PALMARES. Contratado: 09.216.620/0001-
37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Tem por objeto a prorrogação do
contrato 04/2021 por mais 30 (trinta) meses, cujo objeto é serviço de almoxarifado virtual
de material de consumo administrativo. o prazo de vigência do contrato nº 04/2021 fica
prorrogado por mais 30 (trinta) meses, correspondendo ao período de 13/06/2024 a
13/12/2026.. Vigência: 13/06/2024 a 13/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
147.714,75. Data de Assinatura: 10/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2024).

CAMPUS OLINDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 155216

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 23736.024878/2022-60.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: IFPE - CAMPUS OLINDA. Contratado: 12.839.383/0001-75
- ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
06/2023, por mais 12 (doze) meses, e reajustar o valor em -4,316060%, com base na
aplicação do índice igp-di (acumulado no período de março de 2023 a março de 2024),
conforme previsão contida na cláusula sexta, passando o valor anual de r$ 603,35
(seiscentos e três reais e trinta e cinco centavos) para r$ 570,62 (quinhentos e setenta
reais e sessenta e dois centavos). Vigência: 24/05/2024 a 24/05/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 570,62. Data de Assinatura: 24/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

R E T I F I C AÇ ÃO

EDITAL Nº 133/2022 - GAB/REI/IFPI, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DOS CARGOS DO MAGISTÉRIO FEDERAL
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público e homologa
o resultado final do Concurso Público, em anexo, destinado ao provimento de cargo
pertencente ao Plano de Carreiras e Cargos do Magistério Federal, de que trata o
Edital no 73/2022, de 23 de junho de 2022.


